

Số: 501 /BC- KTĐNC

Tuyên Quang, ngày 26 tháng 01 năm 2022

SỞ TƯ PHÁP TỈNH TUYÊN QUANG	
ĐẾN	Số: 870
	Ngày: 06/02/2022
Chuyên:	
Số và ký hiệu HS:	

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 878/KH-KTĐNC ngày 25/02/2021 của Khối thi đua Nội chính tỉnh Tuyên Quang về phát động phong trào thi đua năm 2021; Kế hoạch số 6105/KH-KTĐNC ngày 20/10/2021 về tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của Khối thi đua Nội chính tỉnh Tuyên Quang. Khối thi đua Nội chính tỉnh báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022 như sau:

#### PHẦN I

#### KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2021

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Căn cứ phong trào thi đua yêu nước năm 2021 do UBND tỉnh và các Bộ, ngành phát động, Khối thi đua Nội chính tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 878/KH-KTĐNC ngày 25/02/2021 để tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời tổ chức ký giao ước thi đua giữa các cơ quan, đơn vị trong Khối. Các cơ quan, đơn vị trong Khối đã chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua tới toàn thể cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động với những chủ đề, khẩu hiệu, tiêu chí thi đua phù hợp với tính chất, đặc thù nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua, các đợt thi đua chuyên đề do Bộ, ngành và địa phương phát động<sup>(1)</sup>.

<sup>(1)</sup> - Công an tỉnh: Phong trào thi đua Vì an ninh Tổ quốc với khẩu hiệu "Chủ động, nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả vì Nhân dân phục vụ". 03 phong trào thi đua đặc biệt chào mừng thành công Đại hội XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (CAND) Việt Nam (19/8/1945-19/8/2021); đợt thi đua cao điểm 75 ngày đêm lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng Công an xã, phường, thị trấn lập thành tích chào mừng thành công bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh: Phong trào thi đua "Dân chủ, mẫu mực, kỷ cương, sáng tạo, Quyết thắng" và 07 phong trào (đợt) thi đua cao điểm, đợt kích, cụ thể là: Đợt thi đua cao điểm "Lập công, dâng Đảng"; "mừng Đảng, mừng xuân, ra quân Quyết thắng"; "Huấn luyện giỏi, kỷ luật nghiêm, sáng tạo, an toàn, quyết thắng"; "An toàn giao thông gắn với hoàn thành chức trách nhiệm vụ của đơn vị và cá nhân"; "Phát huy dân chủ, đề cao trách nhiệm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026"; "75 ngày hành động Quyết thắng"; "Phát huy tinh thần Toàn quốc kháng chiến, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021" và 01 phong trào thi đua đặc biệt "Quân đội cùng cả nước chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19".

- Tòa án nhân dân tỉnh: Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Tuyên Quang nêu cao tinh thần đoàn kết, sáng tạo, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác Tòa án

2. Trong triển khai phong trào các nội dung thi đua đều được các đơn vị tổ chức gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 04-NQ/TW (khoá XII) về *"Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ"*; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khoá XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *"Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*.

Điểm nổi bật trong phong trào thi đua Khối nội chính là tổ chức phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 gắn với thực hiện phong trào thi đua *"Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"*; phong trào thi đua *"Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"*; phong trào *"Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau"*; phong trào thi đua *"Doanh*

---

*nhân dân năm 2021"*; phong trào *"Thi đua vì công lý"*; Phát động đợt thi đua ngắn ngày đợt I từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/5/2021 với khẩu hiệu *"Chủ động, sáng tạo, nêu cao tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ"* và chủ đề thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, lập thành tích chào mừng thành công Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Phong trào thi đua ngắn hạn đợt II từ ngày 01/7/2021 đến ngày 30/9/2021 với khẩu hiệu *"Chủ động, sáng tạo, nêu cao tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu thi đua năm 2021"* và thi đua lập thành tích xuất sắc kỷ niệm 76 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021); 76 năm Ngày Truyền thống Tòa án nhân dân (13/9/1945 - 13/9/2021).

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: Phong trào thi đua tham gia thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và hưởng ứng phong trào thi đua *"Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"* gắn với phong trào *"Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau"*, phong trào *"Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"*; Phong trào thi đua thực hiện cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên *"Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm"* gắn với phong trào thi đua *"Cán bộ, công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân dân thi đua thực hiện văn hóa công sở"*. Đặc biệt năm 2021, VKSND tỉnh đã phát động phong trào thi đua trong nội bộ với tên gọi: *"VKSND hai cấp tỉnh Tuyên Quang chủ động, sáng tạo, thi đua giỏi, về đích sớm"*.

- Sở Tư pháp: Phát động phong trào thi đua *"Toàn ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao"*; Phong trào thi đua *"Cán bộ, công chức, người lao động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019 - 2025"*; Phong trào thi đua *"Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*; đợt thi đua cao điểm ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang lập thành tích chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp và Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các phong trào thi đua khác do Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động...

- Thanh tra tỉnh: Phát động phong trào thi đua năm 2021 với chủ đề *"Siết chặt kỷ cương, tăng cường hiệu quả"* và hưởng ứng phong trào thi đua *"Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"* gắn với phong trào *"Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau"*, phong trào thi đua *"Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"*; phong trào *"Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"*.

- Cục Thi hành án dân sự: Tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp và Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Phát động phong trào thi đua với chủ đề *"Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2021)"*; phát động Đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2021) với khẩu hiệu: *"Thi đua lập thành tích hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày Truyền thống Thi hành án dân sự"*; phát động phong trào thi đua yêu nước trong các cơ quan THADS tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025 với chủ đề: *"Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao"*.

*nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”; phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid -19”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Việc tổ chức, triển khai phong trào thi đua đều hướng vào giải quyết những vấn đề trọng tâm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị. Hình thức thi đua có nhiều đổi mới, sáng tạo được cụ thể qua các phong trào thi đua, các đợt thi đua ngắn, thi đua đặc biệt, gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đợt xuất, các chuyên đề công tác, lập thành tích chào mừng các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của Đảng, dân tộc và của từng ngành, từng đơn vị. Sau mỗi đợt thi đua, các đơn vị đều chỉ đạo sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả đạt được; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, lựa chọn những cách làm sáng tạo, những mô hình tốt để phổ biến, nhân rộng; đề ra phương hướng, biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua. Do đó đã tạo khí thế thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

### 3. Kết quả đăng ký thi đua

- Đăng ký danh hiệu thi đua “Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh”: 07/07 đơn vị (*Công an tỉnh; Thanh tra tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Sở Tư pháp; Cục THADS tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh*).

- Đăng ký hình thức khen thưởng “Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh”: 07/07 đơn vị.

- Kết quả đăng ký thi đua theo ngành: 100% các cơ quan, đơn vị tổ chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký thi đua năm 2021 theo hướng dẫn, chỉ đạo của từng ngành.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

### 1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua trong công tác chuyên môn

Năm 2021, tình hình thế giới, khu vực diễn biến phức tạp và khó dự báo; đại dịch Covid-19 bùng phát trở lại, ảnh hưởng đến mọi mặt của đời sống xã hội... Các thế lực thù địch, phản động tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chiến lược “diễn biến hòa bình”, thúc đẩy “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ. Trên địa bàn tỉnh, tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ổn định; song cũng chịu sự tác động bởi tình hình trên. Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của các bộ, ban, ngành; căn cứ chương trình, kế hoạch công tác và kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021, các cơ quan trong Khối thi đua Nội chính tỉnh đã hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao và các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký. Tập trung thực hiện nghiêm túc các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Tết Nguyên đán Tân Sửu và các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 ... Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu; chủ động phòng ngừa

ngăn chặn, tham mưu xử lý có hiệu quả các tình huống phát sinh; xây dựng các phương án phòng, chống tập trung đông người khiếu kiện, biểu tình, gây rối an ninh, trật tự và bạo loạn; phương án ứng phó với cấp độ cách ly và tình huống ban bố tình trạng khẩn cấp Covid-19. Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và đạt kết quả cao. Công tác thanh tra phát hiện, xử lý nhiều sai phạm, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo có nhiều chuyển biến tích cực; một số vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài đã tham mưu cho UBND tỉnh xem xét, đối thoại với công dân, thông báo chấm dứt giải quyết vụ việc. Công tác tư pháp được triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Những kết quả đạt được của các cơ quan trong Khối thi đua đã góp phần quan trọng giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

*(Có phụ lục kết quả đạt được của từng đơn vị kèm theo)*

## **2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động**

**2.1. Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”:** Các đơn vị thường xuyên tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động trong đơn vị tích cực tham gia phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” với nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tình hình hoạt động của mỗi cơ quan, đơn vị, tổng số tiền các đơn vị trong Khối đã ủng hộ là 11.728.678.000 đồng<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Công an tỉnh chỉ đạo Đoàn thành niên Công an tỉnh phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức 105 hoạt động tình nguyện, huy động trên 1.200 lượt ĐVTN tham gia; tổ chức thăm và tặng trên 1.300 suất quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập... tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các xã điểm xây dựng nông thôn mới và các xã trọng điểm phức tạp về ANTT với tổng trị giá trên 600 triệu đồng; triển khai và bàn giao công trình “Thắp sáng đường quê - Xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn xã Minh Dân, huyện Hàm Yên với tổng trị giá trên 100 triệu đồng. **Đặc biệt, Công an tỉnh xây dựng 200 ngôi nhà nhân ái cho 200 hộ nghèo trên địa bàn toàn tỉnh với phương châm “không để ai bị bỏ lại phía sau”, tổng trị giá 10 tỷ đồng từ nguồn kinh phí do Bộ Công an và UBND tỉnh cấp.**

- Thanh tra tỉnh tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người cao tuổi, hộ gia đình nghèo, chính sách, cán bộ hưu nhân dịp Tết Nguyên đán; phát động 100% công chức, người lao động cơ quan ủng hộ các quỹ: Quỹ Covid-19, quỹ trẻ thơ, quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ phòng chống thiên tai, quỹ vì người nghèo, quỹ mái ấm công đoàn,.... Tổng giá trị các hoạt động xã hội số tiền 74,4 triệu đồng.

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Ủng hộ tỉnh Phong Sa Lý, nước bạn Lào trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 một số vật tư, thiết bị y tế, trị giá 72 triệu đồng; gửi thư và quà (trị giá 10 triệu đồng) chúc Tết Bộ CHQS tỉnh Phong Sa Lý/QĐND Lào; gặp mặt và tặng quà 02 sinh viên người Lào, đang theo học tại Trường đại học Tân Trào nhân dịp Tết cổ truyền Bounpimay Lào (02 suất quà trị giá 04 triệu đồng). Phối hợp với Sư đoàn 316 thực hiện kế hoạch làm công tác dân vận tham gia xây dựng nông thôn mới tại xã Kiên Đài, huyện Chiêm Hóa, tổng thời gian 12 ngày, quân số 130 đồng chí. Chỉ đạo các đơn vị cơ sở huấn luyện, kết hợp làm công tác dân vận, giúp nhân dân phát triển kinh tế xã hội, khắc phục

**2.2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”:** Các đơn vị trong khối tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”. Thường xuyên ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, nghiêm yết công khai thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị, đăng tải văn bản pháp luật trên cổng thông tin điện tử để hỗ trợ về mặt pháp lý giúp doanh nghiệp rút ngắn thời gian thực hiện các giao dịch được thuận lợi, đúng quy định, nổi bật là:

- *Công an tỉnh:* Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình kinh tế trọng điểm. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng khắc phục sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước liên quan đến lĩnh vực quản lý kinh tế, sử dụng, quy hoạch đất đai, bán hàng đa cấp... Đã điều tra khám phá 32 vụ án kinh tế. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; xây dựng, chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong lực lượng Công an Tuyên Quang. Duy trì hoạt động hiệu quả Trang thông tin điện tử Công an tỉnh trên mạng Internet; triển khai dịch vụ công trực tuyến 100% các thủ tục hành chính phục vụ tốt người dân và doanh nghiệp.

hậu quả thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn, được 12.858 ngày công. Phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh khám bệnh và cấp 1 nghìn túi thuốc, trị giá 340 triệu đồng cho 1.270 người dân là đối tượng chính sách tại 02 xã Kiên Đài, Bình Phú huyện Chiêm Hóa; phối hợp với Sở Y tế khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 400 người, trị giá 15 triệu đồng, tại xã Sinh Long, huyện Na Hang. Tham mưu cho Ban Chỉ đạo 515 tỉnh tổ chức Hội nghị Tổng kết thực hiện Đề án 1237 và Đề án 150 giai đoạn 2013-2020; Quyết định phụng dưỡng 02 Mẹ Việt Nam Anh hùng; thăm, hỏi tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán cho 307 đối tượng, trị giá 229 triệu đồng; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sĩ các đối tượng chính sách; tổng số 53 đối tượng, với số tiền 25 triệu đồng; Chuyển quà của Chủ tịch nước cho 03 đồng chí là con liệt sĩ với suất quà 200 nghìn đồng/01 suất; Bộ tư lệnh Quân khu cho 12 đối tượng, với số tiền 12 triệu đồng.

- Sở Tư pháp: Vận động công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp tham gia đóng góp, xây dựng công trình đường điện *Thắp sáng đường quê* tại thôn Thượng Minh, xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình với tổng giá trị trên 25 triệu đồng; tham gia lao động, dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm và tặng 05 suất quà với tổng giá trị 2,5 triệu đồng cho 05 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thôn An Lạc, xã Phúc Ninh, huyện Yên Sơn.

- Tòa án nhân dân tỉnh vận động 100% cán bộ, công chức, người lao động Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh tham gia ủng hộ, đóng góp các loại quỹ do Tòa án nhân dân tối cao, địa phương phát động và các hoạt động xã hội của Khối thi đua với số tiền 231 triệu đồng; vận động doanh nghiệp đóng góp 15 triệu đồng xây dựng 3 công chào Làng Homestay cho xã Hồng Thái, góp phần phát triển du lịch cho địa phương.

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tích cực tham gia các đợt phát động ủng hộ người nghèo, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tham gia các chương trình tình nguyện; quyên góp quần áo và mua chăn ấm tặng cho những học sinh nghèo, đồng bào khó khăn tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn... góp phần xóa đói, giảm nghèo, ổn định kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân ở nông thôn; Trong thời điểm báo cáo, VKSND hai cấp đã tham gia ủng hộ kinh phí, ngày công lao động xây dựng công trình “Thắp sáng đường quê”, “Nhà bán trú cho em”, “Ngôi nhà 26/3”; tuyên truyền pháp luật... góp phần xây dựng nông thôn mới. VKSND tỉnh ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em, Quỹ lớp học cho em... với tổng số tiền 95 triệu đồng.

- Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện tích cực tham gia, đóng góp ủng hộ các hoạt động xã hội, các cuộc vận động như quỹ phòng chống thiên tai, thăm hỏi gia đình chính sách... với số tiền 129 triệu đồng.

- *Thanh tra tỉnh*: Biên tập và đăng tải trên Trang tin điện tử của Thanh tra tỉnh nội dung các văn bản, quy định của pháp luật về Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tin, bài về hoạt động của ngành, tổng số lượt truy cập 507.751 lượt; hằng năm chủ trì lồng ghép kế hoạch thanh tra giữa các sở, ngành, huyện, thành phố đảm bảo cho doanh nghiệp một năm không quá 01 cuộc thanh tra, kiểm tra để doanh nghiệp tập trung phát triển sản xuất kinh doanh; chủ động cung cấp 24 thủ tục hành chính (cấp tỉnh, huyện, xã) thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 2,3,4 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh, đăng tải trên Trang điện tử của cơ quan và kết nối trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và Cổng Dịch vụ công của tỉnh Tuyên Quang và niêm yết tại trụ sở cơ quan để người dân và doanh nghiệp thuận lợi trong thực hiện các thủ tục hành chính.

- *Sở Tư pháp*: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”. Sở Tư pháp tiếp tục tham mưu, giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao xếp hạng Chỉ số B1 trên địa bàn tỉnh, ban hành 19 văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012; tổng kết việc triển khai thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2020 và giai đoạn 03 năm (2018 - 2020) và 09 báo cáo chuyên đề khác có nội dung liên quan đến phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Hội nghị tập huấn Nghị định số 21/2021/NĐ-CP ngày 19/3/2021 của Chính phủ quy định thi hành Bộ luật Dân sự về bảo đảm thực hiện nghĩa vụ cho 90 đại biểu đại diện doanh nghiệp, hợp tác xã. Xây dựng Phương án khảo sát đánh giá chất lượng các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; khó khăn, vướng mắc và nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (*kèm theo Quyết định số 92/QĐ-STP ngày 09/4/2021*), Phiếu khảo sát và tổ chức thực hiện khảo sát đối với 200 doanh nghiệp. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng 05 chuyên mục Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; biên soạn, in và phát hành 1.300 cuốn tài liệu tuyên truyền pháp luật cấp phát cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Rà soát, kiến nghị xử lý 77 lượt nội dung vướng mắc của hệ thống pháp luật hiện hành (do Trung ương ban hành) liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp.

- *Tòa án nhân dân tỉnh*: Tiếp tục vận hành có hiệu quả hệ thống truyền hình trực tuyến các phiên tòa xét xử đến các điểm quan sát tại Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, phòng làm việc của Chánh án Tòa án nhân dân, các huyện, thành phố; phòng làm việc của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân, các huyện, thành phố. Thông qua việc công khai bản án, trực tuyến các phiên tòa xét xử thể hiện tính công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện để Nhân dân tham gia giám sát hoạt động xét xử của Tòa án, nâng cao hiệu quả tuyên truyền,

giáo dục pháp luật cho Nhân dân, đồng thời nâng cao năng lực, trách nhiệm của các Thẩm phán, tăng tính thống nhất trong việc áp dụng pháp luật. Thực hiện dịch vụ công trực tuyến đăng ký cấp sao, trích lục bản án, tài liệu trong hồ sơ vụ án của Tòa án nhân dân; áp dụng việc gửi văn bản qua hệ thống thư điện tử Tòa án nhân dân. Sử dụng tốt hệ thống truyền hình hội nghị để tiết kiệm thời gian và chi phí tổ chức họp, Hội nghị, tập huấn. Làm tốt công tác đảm bảo an toàn an ninh mạng. Tích cực viết các tin, bài phản ánh các hoạt động thi đua của Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân các huyện, thành phố, đăng trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tỉnh và của địa phương.

- *Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh*: Phát huy những kết quả đã đạt được trong giai đoạn 2016-2020, tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, của Ban Chỉ đạo Trung ương, Bộ Quốc phòng các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững gắn với thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ về triển khai thực hiện nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Phối hợp tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương; truyền thống Quân đội, địa phương trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân; hình ảnh, phẩm chất cao đẹp của “Bộ đội Cụ Hồ”; tinh thần tương thân, tương ái, nêu cao trách nhiệm, chung tay giảm nghèo bền vững; vận động Nhân dân thực hiện tốt các chính sách về hỗ trợ phát triển sản xuất hàng hóa đổi với một số cây trồng, vật nuôi, chính sách khuyến khích phát triển kinh tế trang trại, các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn; đẩy mạnh phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp; xây dựng mô hình liên kết sản xuất với doanh nghiệp nhằm gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm nông sản để nâng cao thu nhập.

- *Viện kiểm sát nhân dân tỉnh*: Duy trì Trang tin điện tử VKSND tỉnh hoạt động 24/24 giờ, đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền của Ngành. Trong năm 2021 đã thực hiện kiểm duyệt, biên tập và đăng tải trên Trang tin điện tử của ngành Kiểm sát tỉnh Tuyên Quang 176 tin, 30 bài; đăng tải lại 49 tin, bài, văn bản, thông báo tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; về các biện pháp phòng, chống Covid-19 và các hoạt động của Ngành trên Trang tin điện tử VKSND tỉnh để phục vụ công tác tuyên truyền...Phối hợp với Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ghi hình, đưa tin các hoạt động của Ngành. Thông qua việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành, VKSND hai cấp đã phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, tăng cường công tác kiến nghị đối với chính quyền địa phương áp dụng các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật nhằm đảm bảo giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tạo môi trường lành mạnh cho doanh nghiệp phát triển.

- *Cục Thi hành án dân sự*: Niêm yết công khai thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan để hỗ trợ về mặt pháp lý; thường xuyên đẩy mạnh cải cách hành chính, cung cấp đầy đủ thông tin về các văn bản và thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự trên Trang thông tin điện tử của Cục; triển khai thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục và nội dung theo quy định của pháp luật. Tạo môi trường minh bạch, công khai, bình đẳng đúng quy định pháp luật giúp các doanh nghiệp khi tham gia hoạt động liên quan đến lĩnh vực thi hành án dân sự được thuận lợi nhất.

### ***2.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”***

- Để triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*" do Thủ tướng Chính phủ phát động, góp phần nâng cao văn hóa công sở, đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp, phong cách ứng xử, lề lối làm việc chuẩn mực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền “Kiến tạo và phục vụ”, các đơn vị trong Khối thi đua Nội chính tỉnh đã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp”, cụ thể: Xây dựng, ban hành các chính sách, quy định, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị về văn hóa công sở; Thực hiện công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan, đơn vị; Thực hiện ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; Xây dựng và giữ gìn cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp; Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, bám sát các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để thu hút, tập hợp sự tham gia của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, người lao động, các đơn vị trong Khối đã phát động phong trào “Thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp”, cụ thể: Thực hiện chấp hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính; thực hiện chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ; tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm; thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống; trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự, phù hợp với tính chất công việc; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do cơ quan, đơn vị và tỉnh phát động, tổ chức.

### ***2.4. Kết quả thực hiện đợt thi đua chuyên đề thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang***

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh về tổ chức đợt thi đua chuyên đề thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa



bàn tỉnh Tuyên Quang, các đơn vị trong Khối đã xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động thi đua trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, người lao động. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tình hình thực tế các cơ quan, đơn vị trong Khối đã cụ thể hóa đợt thi đua bằng những đợt thi đua ngắn, thi đua cao điểm, xây dựng nội dung, chỉ tiêu thi đua cụ thể sát hợp, do vậy đã cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sỹ thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, nổi bật là:

- *Công an tỉnh*: Tổ chức đợt thi đua cao điểm “75 ngày, đêm thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”. Bám sát chỉ đạo của Bộ Công an và tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh đã ban hành Phương án số 2620/PA-CAT-PV01 về bố trí, phân công lực lượng bảo đảm ANTT tại các khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang trong Ngày bầu cử 23/5/2021. Trong đó, thống nhất nguyên tắc bố trí, phân công, phối hợp hiệp đồng giữa các lực lượng; thẩm quyền chỉ huy, chỉ đạo; cơ chế thông tin, báo cáo, dự kiến một số tình huống điển hình và hướng dẫn biện pháp xử lý. Đồng thời ban hành Hướng dẫn số 2746/HD-CAT-PV01 về quy trình công tác bảo đảm ANTT tại Khu vực bỏ phiếu bầu cử, phổ biến, quán triệt đến 100% CBCS tham gia các tổ công tác bảo đảm ANTT tại các khu vực bỏ phiếu nắm chắc để vận dụng trong thực hiện nhiệm vụ. Kết quả tình hình ANTT Ngày bầu cử được đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối, không phát sinh các vụ việc khiếu kiện, tập trung đông người, không xảy ra vụ án, vụ việc vi phạm trật tự an toàn xã hội, không có vụ việc cháy, nổ hoặc xảy ra tai nạn giao thông.

- *Bộ chỉ huy quân sự tỉnh*: Tổ chức Lễ phát động thi đua cao điểm với chủ đề: “*Phát huy dân chủ, đề cao trách nhiệm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026*” chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, làm trước để rút kinh nghiệm trong toàn Quân khu; bảo đảm trang trọng, chất lượng, thiết thực, hiệu quả. Phối hợp với Báo, Đài địa phương và hệ thống truyền thanh nội bộ tuyên truyền và tổ chức treo 30 băng rôn, pa nô, áp phích cổ động, tuyên truyền theo hướng dẫn của Ủy ban bầu cử tỉnh Tuyên Quang; làm 03 phóng sự tuyên truyền với nội dung “*Lực lượng vũ trang tỉnh Tuyên Quang hướng về ngày bầu cử*”, “*Lực lượng vũ trang tỉnh Tuyên Quang sẵn sàng chiến đấu cao hướng về ngày bầu cử*”; “*Lực lượng vũ trang tỉnh Tuyên Quang đẩy mạnh công tác tuyên truyền ngày bầu cử*”; 02 tin, 06 ảnh về hoạt động bầu cử trong lực lượng vũ trang tỉnh. Duy trì 100% quân số thường trực bảo đảm sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống, chỉ đạo rà soát chất lượng chính trị của 08 đồng chí cán bộ Quân đội tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, huyện, thành phố, phối hợp nắm chắc tình hình trong nội bộ đơn vị và tình hình địa bàn.

- *Sở Tư pháp*: Tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham gia ý kiến, thẩm định dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Ban hành Kế hoạch và tổ chức Hội nghị giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang khóa XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban hành Kế hoạch số 12/KH-STP ngày 11/3/2021 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp tổ chức, kết quả toàn tỉnh đã có 12.140 người tham gia dự thi với 13.589 lượt dự thi, đứng thứ 9/63 tỉnh, thành phố; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức 02 Hội nghị, hội thi tuyên truyền, tìm hiểu pháp luật về bầu cử, thu hút trên 45.745 người tham dự; Xây dựng Chuyên mục “Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026” trên trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp và Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật Tuyên Quang; Biên soạn 20 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử, đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật Tuyên Quang và chia sẻ trên Fanpage Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang đã tiếp cận 10.897 lượt người xem, thu hút 1.988 lượt người tương tác, chia sẻ; ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị khai thác, sử dụng tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử.

### ***2.5. Kết quả phong trào “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19” do Thủ tướng Chính phủ phát động***

Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai Phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19” do Thủ tướng Chính phủ phát động, các đơn vị trong Khối đã xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động thi đua trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, người lao động với nội dung, hình thức phong phú, phù hợp, thiết thực đã khơi dậy tinh thần yêu nước, đoàn kết, tương thân, tương ái, đồng viên, lời cuốn toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, người lao động tích cực tham gia phòng, chống, chiến thắng đại dịch Covid - 19, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ với năng xuất, chất lượng và hiệu quả cao nhất, nổi bật là:

- *Công an tỉnh*: Chỉ đạo các lực lượng Công an cơ sở và Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội tăng cường công tác nắm hộ, nắm người; thường xuyên kiểm tra tạm trú, tạm vắng, kiểm tra lưu trú tại các cơ sở lưu trú và khu vực dân cư, theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng trường hợp”. Chủ động

nắm chắc tình hình, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động của các đối tượng lợi dụng tình hình dịch Covid - 19 để tung tin giả, xuyên tạc, kích động chống phá Đảng, Nhà nước, đi ngược lại các chủ trương, biện pháp phòng, chống dịch bệnh của Đảng, Nhà nước, của địa phương<sup>3</sup>.

- *Viện kiểm sát nhân dân tỉnh*: Tổ chức Lễ phát động quyên góp, ủng hộ kinh phí, nhu yếu phẩm cho Viện kiểm sát nhân dân huyện Lâm Bình trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; kịp thời động viên, chia sẻ, hỗ trợ cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của tập thể cán bộ, công chức, người lao động Viện kiểm sát nhân dân huyện Lâm Bình vượt qua khó khăn, chung tay với các cấp, các ngành và Nhân dân các dân tộc huyện Lâm Bình sớm đẩy lùi dịch bệnh, ổn định tình hình để phát triển kinh tế, xã hội. Năm 2021, Viện kiểm sát nhân dân hai cấp tỉnh Tuyên Quang đã quyên góp, ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi được phát động với tổng số tiền trên 100 triệu đồng.

- *Sở Tư pháp*: Tham gia ý kiến vào 02 dự thảo Quyết định<sup>4</sup>, thẩm định 01 dự thảo Quyết định<sup>5</sup> quy phạm pháp luật của UBND tỉnh có nội dung liên quan đến công tác phòng, chống dịch covid-19 trên địa bàn tỉnh; rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung 03 Văn bản hướng dẫn phòng, chống dịch covid-19<sup>6</sup>. Ban hành 03 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến

---

<sup>3</sup> Phát hiện, xử lý **11** trường hợp có hành vi cung cấp, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội có nội dung sai sự thật, xúc phạm uy tín cơ quan, tổ chức với tổng số tiền là **82 triệu đồng**; phát hiện, tác động gỡ bỏ **30** lượt bài viết có nội dung nhạy cảm, phức tạp; huy động lực lượng báo xấu nhiều lượt bài viết, hình ảnh có nội dung nhạy cảm, sai sự thật. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền, đấu tranh phản bác thông tin sai sự thật, luận điệu xuyên tạc, hoạt động lợi tình hình của các loại đối tượng để chống phá; đã viết, đăng tải **141 bài**, xây dựng **10 phóng sự** đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lên Website, Fanpage Công an tỉnh, góp phần tích cực vào công tác tuyên truyền, định hướng dư luận trong Nhân dân. Lực lượng Công an các cấp củng cố hồ sơ, xử lý và tham mưu chính quyền các cấp xử lý vi phạm hành chính liên quan phòng, chống dịch Covid -19: **30** trường hợp, tổng số tiền phạt **219 triệu đồng**. Công an tỉnh huy động trên 1.200 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia và đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid - 19 tại 58 chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 (Trong đó: của tỉnh 05 chốt, của huyện 36 chốt và đường, lối mòn vào các xã giáp ranh trên địa bàn tỉnh với tỉnh khác 17 chốt) và 59 khu vực cách ly tập trung (02 khu cách ly tập trung của tỉnh, 17 khu cách ly tập trung của huyện, thành phố, 40 khu cách ly của xã) và Bệnh viện dã chiến tại Trường THPT Lâm Bình; lực lượng Công an xã Chính quy (656 cán bộ) thường xuyên thực hiện tốt chức năng “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”, phối hợp các lực lượng chức năng giám sát các trường hợp đang cách ly, theo dõi tại nhà theo quy định. Chủ động thực hiện các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội, giúp đỡ Nhân dân, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid - 19, trong đó: Hỗ trợ tiêu thụ trên 2,5 tấn nông sản cho nông dân Tuyên Quang; Ủng hộ vào quỹ Mặt trận Tổ quốc tỉnh Tuyên Quang: 452.000.000 đồng; Hỗ trợ 01 hộ dân có hoàn cảnh khó khăn chịu ảnh hưởng của dịch Covid - 19, tổng số tiền 5.000.000 đồng; Trao 200 suất quà cho 200 hộ có hoàn cảnh khó khăn, tổng giá trị 200.000.000 đồng; Tặng quà các chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn tỉnh, tổng giá trị 72.500.000 đồng...

<sup>4</sup> Gồm: (1) dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý, sử dụng hệ thống camera để giám sát tại các cơ sở cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch COVID-19; (2) dự thảo Quyết định quy định hỗ trợ đối tượng lao động tự do gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

<sup>5</sup> Dự thảo Quyết định quy định hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng lao động đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

<sup>6</sup> Văn bản số 547/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 03/6/2021 của Sở Tư pháp về việc đề xuất sửa đổi các văn bản hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19.

pháp luật về phòng, chống dịch Covid-19<sup>7</sup>; biên soạn 29 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh (*trong đó 03 bộ tài liệu đã được biên tập lại do văn bản pháp luật là căn cứ biên soạn tài liệu đã được sửa đổi, bổ sung*), đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang và Fanpage Phổ biến, giáo dục pháp luật Tuyên Quang, đồng thời để thuận tiện cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong quá trình khai thác, sử dụng tài liệu nêu trên, Sở Tư pháp đã biên tập bộ tài liệu "*Tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh*", trong đó tập hợp các quy định của pháp luật hiện hành về phòng, chống dịch bệnh, gửi đến 151 các cơ quan, đơn vị, cá nhân để thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, nhân dân thuộc phạm vi quản lý; Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ quán triệt, hướng dẫn sử dụng Bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh tại Hội nghị giao ban báo chí của tỉnh. Ban hành 02 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp<sup>8</sup>. Vận động công chức, viên chức, người lao động và các đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ các quỹ phòng chống Covid-19 với tổng số tiền trên 30 triệu đồng; ủng hộ nhân dân huyện Lâm Bình gặp khó khăn do dịch Covid - 19 với tổng số tiền trên 14 triệu đồng.

- *Tòa án nhân dân tỉnh*: Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 và Chỉ thị số 02/2020/CT-CA ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về phòng, chống dịch Covid -19 trong hệ thống Tòa án nhân dân, các đơn vị của Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh đã thực hiện nhiều biện pháp tích cực trong phòng chống dịch Covid -19 như: Trang bị máy đo thân nhiệt, đo thân nhiệt tại công cơ quan, đơn vị, có nước rửa tay sát khuẩn, phát khẩu trang cho cán bộ công chức, người tham gia tố tụng tại phiên tòa, phun khử khuẩn các phòng làm việc, hội trường xét xử, trang bị cho mỗi phòng làm việc 01 đèn xông tinh dầu (Tòa án nhân dân huyện Sơn Dương) góp phần khử khuẩn, làm sạch không khí, thực hiện thường xuyên khai báo y tế về tình trạng bản thân trên ứng dụng NCOVI; hoãn, dừng các tổ chức các cuộc họp, Hội nghị, đọc báo đầu giờ, hạn chế tụ tập đông người, các hoạt động thể thao, văn nghệ... Tổ chức Lễ phát động cán bộ, công chức, người lao động tham gia ủng hộ quỹ phòng chống dịch covid-19 do Ủy ban MTTQ tỉnh và Công đoàn viên chức tỉnh phát động với tổng số tiền ủng hộ là: 72.462.000đ.

- *Thanh tra tỉnh*: Tổ chức Lễ phát động quyên góp, ủng hộ kinh phí, nhu yếu phẩm cho UBND huyện Lâm Bình trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chung tay với các cấp, các ngành và nhân dân các dân tộc huyện Lâm

<sup>7</sup> Gồm: Văn bản số 115/STP-XDKTTHPL & PBGDPL ngày 18/02/2021 của Sở Tư pháp về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19; Văn bản số 432/STP-XDKTTHPL & PBGDPL ngày 11/5/2021 của Sở Tư pháp về việc gửi tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh; Văn bản số 980/STP-XDKTTHPL & PBGDPL ngày 31/8/2021 của Sở Tư pháp về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống dịch Covid-19;

<sup>8</sup> Gồm: Văn bản số 103/STP-XDKTTHPL & PBGDPL ngày 09/02/2021 của Sở Tư pháp về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong hoạt động hỗ trợ tư pháp; Văn bản số 466/STP-BT & HCTP ngày 18/5/2021 của Sở Tư pháp về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp Phòng, chống dịch COVID-19.

Bình sớm đẩy lùi dịch bệnh, ổn định tình hình để phát triển kinh tế, xã hội. Tổng số tiền ủng hộ là 05 triệu đồng.

- *Bộ chỉ huy quân sự tỉnh*: Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 ban hành Chỉ thị, kế hoạch, công văn, hướng dẫn triển khai chỉ đạo các cơ quan đơn vị phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19<sup>9</sup>. Chỉ đạo Hội Phụ nữ Bộ CHQS tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua “*Quân đội cùng cả nước chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19*”, “*Triệu phần quà san sẻ yêu thương*”, vận động và trích quỹ thăm, tặng quà lực lượng phục vụ tại khu cách ly Trung đoàn 247 và nhân dân, phụ nữ, trẻ em vùng bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, gồm các nhu yếu phẩm, khẩu trang, nước rửa tay sát khuẩn... trị giá 20 triệu đồng; thăm, tặng quà cho 04 cháu là con cán bộ, nhân viên trong cơ quan, đơn vị đang tham gia tuyến đầu chống dịch (Thành phố Hồ Chí Minh), 04 cháu mắc bệnh hiểm nghèo, mỗi xuất trị giá 1 triệu đồng.

- *Cục thi hành án dân sự*: Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện đã xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 và các phương án xử lý khi có trường hợp mắc Covid-19 tại cơ quan. Công chức, người lao động của Cục đã cam kết thực hiện phòng, chống Covid - 19 của người lao động với người sử dụng lao động. Cục đã ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid - 19 với tổng số tiền: 41.761 triệu đồng

### **3. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị**

Các cơ quan, đơn vị trong Khối đã nghiêm túc xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; gắn việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”. Đồng

<sup>9</sup> Tổ chức phun khử trùng CloraminB 2 lần/tuần tổng diện tích 80.000 m<sup>2</sup>, cấp phát 5.000 chiếc khẩu trang cho các cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo phối hợp với các ban, ngành địa phương xây dựng 08 khu cách ly, 15 điểm chốt kiểm dịch, 01 Bệnh viện dã chiến, 01 khu thu dung điều trị tại huyện Lâm Bình đảm bảo đúng quy định. Huy động trên 900 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia tại các khu cách ly và các chốt kiểm dịch của tỉnh và 02 lượt cán bộ, nhân viên quân y vào thành phố Hồ Chí Minh chống dịch; tổ chức tiếp nhận và phục vụ 07 đợt với tổng số 1.818 công dân nước ngoài về cách ly Covid-19 tại điểm cách ly Trung đoàn 247, Bộ CHQS tỉnh và bàn giao các công dân về các địa phương sau khi hoàn thành cách ly, bảo đảm an toàn, đúng quy định. Phối hợp với Sở y tế triển khai tiêm vắc xin phòng chống dịch covid-19 cho quân nhân: Tổng số 692/698 và Vắc xin Abrala cho lực lượng Dân quân=819 mũi 1; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh đã phối hợp với các lực lượng vận chuyển, bốc dỡ hàng trăm tấn hàng để ủng hộ cho huyện Lâm Bình và các tỉnh Hà Giang, Phú Thọ

thời, lựa chọn những việc trọng tâm, những vấn đề nổi cộm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Tiếp tục quán triệt thực hiện Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về “*Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương*”; tham gia học tập chuyên đề do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”. 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động xây dựng kế hoạch hành động và nghiêm túc kiểm điểm khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế; cam kết giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

#### **4. Hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể, hoạt động xã hội khác**

- Các đơn vị trong Khối đã chú trọng công tác xây dựng Đảng, tập trung chỉ đạo củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo toàn diện và sức chiến đấu của các tổ chức đảng, trước hết là của cấp ủy đảng và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trong khối; triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Đề án số 16-ĐA/TU ngày 03/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, giai đoạn 2020 – 2025*; nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát; tăng cường công tác nắm tình hình chủ động phát hiện, chấn chỉnh và khắc phục kịp thời những hạn chế, thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại cơ sở.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội, tổ chức Công đoàn thường xuyên quan tâm, đảm bảo quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đồng thời tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, thể thao tạo không khí vui tươi, sôi nổi, đoàn kết để nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho đội ngũ cán bộ công chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình.

- Tổ chức thành công Giải Cầu lông năm 2021 gồm 06 đội tuyển với gần 40 VĐV tham gia. Sau 01 ngày thi đấu sôi nổi, giải đã chọn ra các vận động viên đạt thành tích xuất sắc của 06 nội dung thi đấu.

#### **5. Công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến và kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020- 2025 trong năm 2021**

- Lãnh đạo các đơn vị trong Khối đã chủ động xây dựng kế hoạch và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, coi đây là một nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp tổ chức, chỉ đạo các phong trào thi đua. Quan tâm, tạo điều kiện để các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được tuyên truyền, nêu gương trên phương tiện thông tin đại chúng, tạo sự lan tỏa trong mỗi đơn vị, địa phương; thông qua các phong trào thi đua tại đơn vị đã tổng kết, lựa chọn, suy tôn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhất, nổi trội, dẫn đầu phong trào thi đua để nêu gương và tôn vinh, khen thưởng đồng thời tuyên truyền, học tập, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay mang lại hiệu quả công tác.

- Từ các phong trào thi đua công chức, viên chức, người lao động đã góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị nói riêng, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương nói chung.

### III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

#### 1. Kết quả đạt được của các đơn vị

Công tác bình xét, đề nghị khen thưởng thành tích trong các phong trào thi đua của các đơn vị trong Khối đảm bảo khách quan, dân chủ, khen đúng người, đúng thành tích. Việc thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. Trong khối có 585 lượt tập thể và 2.334 lượt cá nhân được các cấp khen thưởng<sup>10</sup>.

<sup>10</sup> - Công an tỉnh: thưởng 383 tập thể, 1.324 cá nhân (trong đó: Bộ Công an tặng Bằng khen cho 46 tập thể, 82 cá nhân, UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 57 tập thể, 120 cá nhân, các cục nghiệp vụ tặng Giấy khen 01 tập thể, 06 cá nhân, Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 274 tập thể, 1.115 cá nhân) (tỷ lệ tập thể đơn vị, CBCS ở cấp cơ sở, trực tiếp chiến đấu chiếm 90% tổng số tập thể, cá nhân được khen thưởng); Giám đốc biểu dương 28 cá nhân có thành tích tham gia hiến máu tình nguyện.

- Cục Thi hành án dân sự: Có 07 lượt tập thể và 13 lượt cá nhân được Cục trưởng tặng Giấy khen; Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp Tư pháp” cho 05 cá nhân; Chi bộ Cục THADS đã tặng Giấy khen cho 09 cá nhân, biểu dương 04 cá nhân; Cục trưởng Quyết định công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến cho 11 tập thể và 103 cá nhân; tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 14 cá nhân; tặng Giấy khen cho 03 tập thể và 29 cá nhân. Tổng cục THADS công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho tập thể Cục và 02 cá nhân (Lãnh đạo Cục); danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 01 cá nhân; tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân. Bộ Tư pháp tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 04 tập thể, tặng danh hiệu “Cờ Thi đua ngành Tư pháp” cho 01 tập thể, danh hiệu “Chiến sĩ thi đua ngành Tư pháp” cho 01 cá nhân, tặng Bằng khen cho 02 tập thể và 03 cá nhân; đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen cho 01 tập thể. Thủ tướng chính phủ tặng danh hiệu “Cờ thi đua của Chính phủ” thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020 cho tập thể Cục.

- Thanh tra tỉnh: Có 02 tập thể, 02 cá nhân được Tổng Thanh tra Chính phủ tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc trong trong trào thi đua năm 2019-2020; tập thể Thanh tra tỉnh, 01 phòng nghiệp vụ được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc trong trong trào thi đua năm 2020; 02 cá nhân Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2013-2020; Chánh Thanh tra tỉnh đã tặng danh hiệu lao động tiên tiến 06 tập thể, 04 cá nhân chiến sỹ thi đua cơ sở; 23 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến; tặng Giấy khen cho 08 tập thể phòng và 18 cá nhân trong toàn ngành;

Năm 2021: đề nghị Tổng Thanh tra Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 cá nhân; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Tập thể lao động xuất sắc cho phòng nghiệp vụ 2; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh công nhận Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh cho 01 cá nhân; Chánh Thanh tra tỉnh tặng danh hiệu lao động tiên tiến 04 tập thể, 04 cá nhân chiến sỹ thi đua cơ sở; 21 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến; tặng Giấy khen cho 09 tập thể và 17 cá nhân trong toàn ngành.

- Sở Tư pháp: Đã đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với 130 lượt tập thể, cá nhân.

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: Viện trưởng VKSND tối cao tặng Bằng khen đối với 02 cá nhân, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 02 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2013 - 2020; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 01 tập thể về thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020 và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác phòng, chống tội phạm giai đoạn 2015 - 2020. VKSND tỉnh Tuyên Quang được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen do có thành tích trong hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Viện trưởng VKSND tỉnh Tuyên Quang tặng Giấy khen đột xuất đối với 04 tập thể, 11 cá nhân; tặng Giấy khen đối với 23 lượt tập thể và 71 lượt cá nhân; Viện trưởng VKSND tối cao tặng Bằng khen đối với 08 lượt tập thể và 26 lượt cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua ngắn hạn và phong trào thi đua theo chuyên đề; tặng Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp Kiểm sát” đối với 04 cá nhân; Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen đối với 01 tập thể, 01 cá nhân do có thành tích xuất sắc trong công

## 2. Kết quả chấm điểm thi đua các đơn vị năm 2021

- Công an tỉnh Tuyên Quang: 1.000/1.000 điểm.
- Thanh tra tỉnh Tuyên Quang: 1.000/1.000 điểm.
- Tòa án nhân dân tỉnh Tuyên Quang: 1.000/1.000 điểm.
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Tuyên Quang: 1.000/1.000 điểm.
- Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang: 1.000/1.000 điểm.
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 1.000/1.000 điểm.
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang: 969/1.000 điểm.

## IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

- Năm 2021 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Bộ, ngành, địa phương, của Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh, các đơn vị thành viên Khối thi đua Nội chính tỉnh đã chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng; bám sát nhiệm vụ trọng tâm công tác của ngành, của địa phương; tổ chức tốt việc đăng ký thi đua, phát động, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua với nội dung, hình thức phong phú, nhiều đổi mới.

- Việc tổ chức phát động thực hiện phong trào thi đua luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn thể. Thông qua thực hiện phong trào thi đua đã khơi dậy tinh thần và tác phong lao động cần cù, sáng tạo, rèn luyện phẩm chất đạo đức của mỗi cán bộ chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động đã có nhiều sáng kiến, ý kiến tham mưu, đề xuất có giá trị thiết thực, nhiều chương trình mới, lĩnh vực khó được áp dụng trong công việc đạt hiệu quả cao.

---

tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy... Năm 2021, VKSND tỉnh công nhận 15 đơn vị đạt “Tập thể lao động tiên tiến”, trong đó có 06 đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”; 166 cá nhân đạt “Lao động tiên tiến”, trong đó có 23 cá nhân được công nhận danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; VKSND tỉnh Tuyên Quang được CỤM thi đua số 4 ngành Kiểm sát nhân dân bình xét, đề nghị Viện trưởng VKSND tối cao tặng Cờ thi đua ngành Kiểm sát nhân dân

- *Tòa án nhân dân tỉnh*: Đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Ba đối với 01 cá nhân và Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ đối với 01 cá nhân. Chánh án Tòa án nhân dân tối cao tặng Kỷ niệm chương “*Vì sự nghiệp Tòa án*” cho 35 cá nhân. Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh tặng “Giấy khen” cho 37 cá nhân là cán bộ, công chức, người lao động Tòa án và 22 vị Hội thẩm; tặng Giấy khen cho 14 tập thể, 80 cá nhân và 28 vị Hội thẩm có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua. Đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tối cao tặng “Bằng khen” cho 07 tập thể, 16 cá nhân là cán bộ, công chức, người lao động Tòa án, 14 vị Hội thẩm; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 04 Đoàn Hội thẩm và 09 Hội thẩm Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh vì có thành tích xuất sắc trong công tác Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- *Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh*: Đã đề nghị các cấp khen thưởng cho 74 tập thể, 189 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện các đợt thi đua cao điểm, đợt kích và trong thực hiện phong trào thi đua Quyết thắng năm 2021 (*Bộ CHQS tỉnh được Bộ Quốc phòng Tặng Cờ thi đua*); hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam cho 20 đồng chí; khen thưởng niên hạn cho 115 đồng chí; khen thưởng cống hiến cho 12 đồng chí. Qua đó đã góp phần cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, chiến sỹ nâng cao quyết tâm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.



tham mưu, đề xuất có giá trị thiết thực, nhiều chương trình mới, lĩnh vực khó được áp dụng trong công việc đạt hiệu quả cao.

- Chú trọng công tác khen thưởng, xây dựng các nhân tố điển hình trong các phong trào thi đua để vinh danh và nhân rộng, làm động lực để các đơn vị trong khối thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, phấn đấu hoàn thành sớm và hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao năm 2021.

**2. Tồn tại, hạn chế:** Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 còn có hạn chế như: Việc đôn đốc, kiểm tra kết quả thực hiện phong trào thi đua ở một số đơn vị còn chưa thường xuyên.

**3. Nguyên nhân:** Một số phong trào thi đua tổ chức lồng ghép, chỉ tiêu thi đua còn chưa cụ thể nên quá trình tổ chức thực hiện chất lượng chưa cao; cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng chủ yếu kiêm nhiệm nên chất lượng, hiệu quả công việc còn hạn chế; bên cạnh đó, do tình hình dịch Covid - 19 thực hiện giãn cách xã hội nên ảnh hưởng đến kết quả công tác thi đua của các đơn vị thành viên.

## PHẦN II PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2022

**1.** Tiếp tục phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; trọng tâm là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

**2.** Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua gắn với thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trong chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm của từng ngành. Hoàn thành 100% các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị đã đề ra.

**3.** Xây dựng tổ chức Đảng “Trong sạch, vững mạnh”; đoàn thể đạt vững mạnh xuất sắc; cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hóa. Tăng cường giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, đạo đức nghề nghiệp gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

4. Tập trung đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước gắn với các phong trào thi đua chuyên đề, ngắn hạn do các Bộ, ngành, UBND tỉnh phát động; tích cực tham gia các phong trào thi đua: “*Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới*”; “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”; “*Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; phong trào thi đua “*Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19*” do Thủ tướng Chính phủ; phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025. Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong từng cơ quan đơn vị trong Khối.

5. Chú trọng xây dựng các gương điển hình tiên tiến tại các đơn vị trong Khối, coi đây là trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng. Mỗi đơn vị phải xây dựng kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới trong từng năm, trong cả giai đoạn và thực hiện đồng bộ tốt cả 04 khâu: **Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng kết - Nhân điển hình tiên tiến**. Công tác thi đua, khen thưởng phải kịp thời, công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật. Chú trọng khen thưởng đối với cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc nhưng không giữ chức vụ lãnh đạo.

6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, quản lý, chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Quan tâm, bố trí thời gian hợp lý đối với cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng để thực hiện tốt hơn việc tham mưu cho Thủ trưởng đơn vị về công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và những năm tiếp theo.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá việc thực hiện các phong trào thi đua, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá các phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo đúng theo quy định; kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. /.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
  - Ban Thi đua- khen thưởng tỉnh
  - Đ/c Giám đốc CAT
  - Thành viên Khối TĐNC tỉnh;
  - Lãnh đạo Công an tỉnh;
  - Lưu: VT, CTĐ và CTCT (Đ2).
- (báo cáo);

**TRƯỞNG KHỐI THI ĐUA  
CÔNG AN TỈNH TUYÊN QUANG**



**PHÓ GIÁM ĐỐC  
Thượng tá Chu Quang Trung**

**KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC MỘT SỐ CHỈ TIÊU THI ĐUA KHỎI THI ĐUA NỘI CHÍNH TỈNH NĂM 2021**  
(Kèm theo Báo cáo số 30/BCH-XTTĐNC ngày 26 tháng 01 năm 2022)



**Kết quả đạt được năm 2021**

TT	Tên đơn vị	<p>- Chủ động nắm chắc các vụ việc khiếu kiện phức tạp, bức xúc trong nhân dân có nguy cơ xảy ra khiếu kiện tập trung đông người, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, ban ngành tập trung giải quyết, ổn định tình hình không để phát sinh trở thành “điểm nóng” về ANTT. <sup>(2)</sup> Công an tỉnh đã đăng ký với Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ đột phá, đổi mới giai đoạn 2021-2025 để tiếp tục tham mưu cho tỉnh, trực tiếp chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đấu tranh xóa bỏ “tổ chức bất hợp pháp DVM”. <b>Kết quả nổi bật:</b> Đã ngăn chặn thành công âm mưu, ý đồ tổ chức “Tết chung” của “tổ chức bất hợp pháp DVM” trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 tại địa phương; ngăn chặn ý đồ của Tuy viên Chính trị Đại sứ quán Hoa Kỳ gặp gỡ, tiếp xúc với số đối tượng cầm đầu trong “tổ chức”; tuyên truyền, vận động được <b>25 hộ/ 127 khẩu</b> người Mông theo “tổ chức bất hợp pháp DVM” từ bỏ không theo “tổ chức” này.</p> <p>- Chủ động triển khai kế hoạch bảo đảm ANTT và các phương án quản lý, giám sát chặt chẽ các hệ, loại đối tượng; trực ban, trực chiến bảo đảm 100% quân số chủ động tiếp nhận, xử lý thông tin và sẵn sàng tham gia giải quyết các vụ việc phức tạp, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, bảo đảm an toàn tuyệt đối ANTT trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tiến hành thăm tra rà soát <b>17.751</b> nhân sự, trong đó <b>181</b> nhân sự đương nhiệm và nhân sự quy hoạch BCH đảng bộ cấp tỉnh; <b>776</b> nhân sự đương nhiệm và nhân sự quy hoạch BCH đảng bộ cấp huyện, thành phố; <b>345</b> nhân sự đại biểu chính thức và <b>23</b> đại biểu dự khuyết dự đại hội Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020 – 2025; <b>16.483</b> nhân sự đại hội cấp cơ sở và thân nhân liên quan đến các nhân sự. Đối với Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp đã tiến hành rà soát, xác minh <b>6.736</b> nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, 132 nhân sự tham gia Ủy ban bầu cử các cấp, <b>17.284</b> người tham gia 1.342 Tổ bầu cử.</p> <p>- Triển khai có hiệu quả 05 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trên địa bàn góp phần làm giảm tội phạm về trật tự xã hội; đã làm giảm <b>13,9% so với chỉ tiêu Bộ Công an giao và giảm 6,62% so với cùng kỳ năm 2020</b> tội phạm về TTXH. Đã phát hiện, triệt phá <b>07</b> vụ tổ chức đánh bạc trên không gian mạng; triệt phá <b>08</b> ổ nhóm (vượt 100% so với chỉ tiêu Bộ Công an giao) <b>không để hình thành</b> băng, nhóm tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, tội phạm hoạt động lộng hành trên địa bàn tỉnh. <b>Điển hình:</b> <sup>(1)</sup>Chỉ đạo triệt phá thành công <b>02</b> Chuyên án lớn về ma túy, bắt giữ nhiều đối tượng phạm tội trong đường dây mua bán, vận chuyển trái phép ma túy mang tính chất liên tỉnh, thu giữ số lượng lớn ma túy (Thu giữ: <b>1.086,760 gram Hêrôn</b>; <b>8.658,480 gram ma túy tổng hợp</b>, <b>123,024 gram nhựa thuốc phiện</b>; <b>222</b> viên thuốc tân dược có chứa chất gây nghiện); <sup>(2)</sup>Triệt phá thành công chuyên án trộm cắp xe máy làm rõ trên 21 vụ trộm cắp xe máy xây ra trên địa bàn các tỉnh: Tuyên Quang, Lạng Sơn, Bắc Kạn, Thái Nguyên, Bắc Giang và Thành phố Hà Nội, thu giữ trên 20 xe máy các loại; <sup>(3)</sup>Triệt phá đường dây đánh bạc qua mạng Internet lên tới hàng trăm tỷ đồng; <sup>(4)</sup>Triệt phá đường dây cho vay lãi nặng, tổ chức đánh bạc và đánh bạc</p>
<b>1</b>	<b>Công an tỉnh</b>	

với số tiền giao dịch trên 100 tỷ đồng; <sup>(5)</sup> Xác minh, làm rõ đối tượng hiệp đàm, giết người, cướp tài sản tại thôn Đông Mả, xã Trung Yên, huyện Sơn Dương sau 26 giờ gây án.

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: <sup>(1)</sup> Triển khai thực hiện hiệu quả Dự án xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp căn cước công dân, được Bộ Công an đánh giá trong nhóm A+, xếp thứ 3/63 Công an các tỉnh, thành phố trên toàn quốc về tiến độ thực hiện 02 dự án. **Được đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương.** <sup>(2)</sup> Đặc biệt Công an tỉnh Tuyên Quang đã đề xuất giải quyết triệt để được vấn đề tồn tại nhiều năm, cụ thể: Tham mưu giải quyết thỏa đáng việc vận động số người “Thủy” tại huyện Lâm Bình chuyển đổi sang dân tộc khác có tên trong danh mục dân tộc Việt Nam (Ban hành theo Quyết định số 121/TC/TK/PPCD ngày 02/3/1979 của Tổng cục Thống kê). Việc đề xuất giải quyết vấn đề dân tộc “Thủy” chuyển đổi sang dân tộc khác phục vụ việc thực hiện thành công 02 Dự án Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư và Sản xuất, cấp CCCD cũng như giải quyết các vấn đề khác có liên quan đến dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

- Công an tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 09-NQ/ĐUCA ngày 16/4/2021 về nâng cao hiệu quả công tác CCHC trong Công an Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch rà soát, đánh giá, đơn giản hóa thủ tục hành chính và Giám đốc Công an tỉnh ban hành Kế hoạch đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của đơn vị có chức năng giải quyết TTHC trong Công an Tuyên Quang năm 2021. Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ của Bộ Công an và các nhà cung cấp dịch vụ kỹ thuật triển khai xây dựng và đưa vào sử dụng hệ thống Hội nghị truyền hình tại điểm cầu Trung tâm Công an tỉnh và 07 điểm cầu Công an cấp huyện. Phối hợp với các đơn vị chức năng của tỉnh triển khai Hệ thống Hội nghị truyền hình tại điểm cầu Công an tỉnh với hệ thống của Thường trực Tỉnh ủy. Phối hợp với Công ty VNPT Tuyên Quang sử dụng Hệ thống thanh toán điện tử có thu phí (Biên lai điện tử thay thế biên lai giấy trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan lĩnh vực xuất nhập cảnh của công dân). Duy trì hoạt động hiệu quả Trang thông tin điện tử của Công an tỉnh trên mạng Internet; triển khai dịch vụ công trực tuyến 100% các thủ tục hành chính (trong đó: mức độ 2: 161 dịch vụ; mức độ 3: 03 dịch vụ; mức độ 4: 4 dịch vụ, đang tiếp tục thử nghiệm 04 dịch vụ công mức độ 3).

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Xây dựng 01 xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, 01 phường điển hình về trật tự đô thị được Bộ Công an thông báo toàn quốc để các địa phương khác học tập kinh nghiệm.

- Công tác xây dựng lực lượng: Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh đã ban hành Quy định số 06-QĐ/ĐUCA ngày 30/12/2020 về giao việc đột phá, đổi mới đối với một số chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh quản lý; đã giao 11 việc đột phá, đổi mới cho 05 đồng chí lãnh đạo Công an tỉnh; 35 việc cho 34 đồng chí cán bộ Nhóm 1 là Trưởng phòng, Trưởng Công an cấp huyện, Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Phụ nữ Công an tỉnh; giao 375 việc cho 372 đồng chí cán bộ Nhóm 2 là Phó Trưởng phòng, Phó Trưởng Công an cấp huyện, Đội trưởng, Trưởng Công an phường, xã, thị trấn và tương đương. Đây là nhiệm vụ mới phát huy tính chủ động, sáng tạo, đổi mới, trách nhiệm nêu gương, tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung với mục tiêu phá vỡ “nền móng cũ” trì trệ, kém hiệu quả, thay đổi những thói quen cố hữu để điều hành, xử lý công việc theo chiều hướng tiến bộ hơn, tạo ra sự chuyển biến tích cực như nâng cao số lượng và chất lượng các chỉ tiêu công tác; giải quyết dứt điểm những việc khó, việc còn tồn tại; nhằm đổi mới toàn diện chất lượng, hiệu quả các mặt công tác của lực lượng Công an Tuyên Quang.

<p style="text-align: center;"><b>Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh</b></p>	<p>- <b>Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự:</b> Kiểm sát việc xử lý 863 tin/ 937 tin báo tội phạm thụ lý; Thụ lý kiểm sát điều tra 872 vụ/ 1.428 bị can. Kiểm sát việc giải quyết của Cơ quan điều tra 725 vụ/ 1.105 bị can (<i>đạt 83,1%</i>); Viện kiểm sát phải xử lý 670 vụ/ 1.088 bị can, đã giải quyết 670 vụ/ 1.088 bị can (<i>đạt 100%, vượt chỉ tiêu</i>); Thụ lý kiểm sát xét xử sơ thẩm hình sự 760 vụ/ 1.246 bị cáo. Kiểm sát việc giải quyết của Tòa án 676 vụ/ 1.067 bị cáo (<i>đạt 88,9%</i>); Thụ lý kiểm sát xét xử phúc thẩm hình sự 95 vụ/ 148 bị cáo. Kiểm sát việc giải quyết của Tòa án 84 vụ/ 108 bị cáo bị cáo (<i>đạt 88,4%</i>).</p> <p>- <b>Kiểm sát việc bắt tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự:</b> Kiểm sát việc giải quyết 547/ 549 người bị tạm giữ; 748/ 1.007 người bị tạm giam; kiểm sát thi hành án hình sự 7.222 người. Thẩm định, tham gia Hội đồng xét giám thời hạn chấp hành hình phạt tù đối với 2.695 phạm nhân; họp xét tha tù trước thời hạn có điều kiện đối với 34 phạm nhân; xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo, xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ đối với 106 trường hợp.</p> <p>- Kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, vụ án hành chính, vụ, việc kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật của cấp sơ thẩm 2.489/ 3.005 vụ, việc; của cấp phúc thẩm 58/ 83 vụ; Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong việc xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính của Tòa án 124/ 125 việc; Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong giải quyết khiếu nại đối với việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính 01/ 01 việc.</p> <p>- Kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính 5.600 việc/ 208.706.327.000 đồng phải thi hành. Kiểm sát cưỡng chế thi hành án, kê biên, định giá tài sản, việc xuất hủy vật chứng 512 việc. Trực tiếp xác minh việc phân loại chưa có điều kiện thi hành án 101 việc.</p> <p>- Giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo trong hoạt động tư pháp: Tổ chức tiếp 33 lượt công dân. Tiếp nhận 243 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; thụ lý và giải quyết 30/ 31 đơn thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát (<i>đạt 96,8%, vượt chỉ tiêu</i>).</p> <p>Viện kiểm sát hai cấp đã trực tiếp kiểm sát 117 cuộc, ban hành 19 văn bản yêu cầu tự kiểm tra trong công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự; ban hành 01 kháng nghị, 205 kiến nghị trong công tác kiểm sát hoạt động tư pháp; 100% các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát đều được các cơ quan hữu quan chấp nhận và thực hiện việc khắc phục, phòng ngừa vi phạm (<i>đạt tỷ lệ 100%, vượt chỉ tiêu</i>); phối hợp với Cơ quan điều tra, Toà án xác định được 102 vụ án trọng điểm để điều tra, truy tố, xét xử phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị ở địa phương (<i>vượt chỉ tiêu</i>); ban hành 793 bản yêu cầu điều tra/ 731 vụ án mới khởi tố (<i>vượt chỉ tiêu</i>); phối hợp với Toà án tổ chức xét xử 101 phiên tòa rút kinh nghiệm nghiệp vụ về hình sự và dân sự, hành chính (<i>vượt chỉ tiêu</i>). VKSND tỉnh ban hành 41 thông báo rút kinh nghiệm chung trong các khâu công tác.</p>
<p style="text-align: center;"><b>3</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Thanh tra tỉnh Tuyên Quang</b></p>	<p>- <b>Công tác thanh tra:</b> Trong năm 2021, toàn ngành đã triển khai và hoàn thành 1.274 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 521 đơn vị, tổ chức và 1.075 cá nhân. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm về kinh tế 7,35 tỷ đồng (kiến nghị thu hồi 5,49 tỷ đồng; kiến nghị khác 1,86 tỷ đồng); ban hành 357 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân có sai phạm với tổng số tiền xử phạt là 2,71 tỷ đồng; qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 56 tổ chức và 536 cá nhân có sai phạm; chuyển cơ quan điều tra 18 vụ việc với 17 đối tượng. Trong đó, Thanh tra tỉnh thực hiện hoàn thành, ban hành kết luận 09/11 cuộc. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm 5,82 tỷ đồng, trong đó kiến nghị thu hồi 4,33 tỷ đồng (<i>đã thu 3,64 tỷ đồng</i>); kiến nghị khác 1,49 tỷ đồng; kiến nghị kiểm điểm 07 tổ chức, 28 cá nhân có liên quan đến các sai phạm.</p>

**- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Thanh tra tỉnh được UBND tỉnh giao kiểm tra, xác minh 25 vụ việc, xem xét trình tự giải quyết của các đơn vị 02 vụ việc, đã hoàn thành báo cáo UBND tỉnh 25/27 vụ việc, còn 02 vụ việc đang tham mưu giải quyết, dự kiến tháng 12/2021 hoàn thành (tăng so với năm 2020 là 13 vụ việc). Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy giao xem xét xử lý đơn tố cáo liên quan đến quá trình thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại xã Tân Trào (đã hoàn thành).

Đơn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết các 100 vụ việc tồn đọng, kéo dài thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị theo Văn bản số 809/UBND-TCĐ ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đến thời điểm báo cáo các cơ quan, đơn vị đã giải quyết xong 75/100 vụ việc (đạt 75%), còn 25 vụ việc các đơn vị tiếp tục giải quyết.

+ Trong kỳ báo cáo toàn tỉnh đã tiếp 2.303 lượt với 2.381 lượt công dân (trong đó: tiếp thường xuyên 1.524 lượt với 1.567 lượt công dân; tiếp định kỳ của lãnh đạo 779 lượt với 814 lượt công dân).

+ Toàn tỉnh tiếp nhận trong kỳ là: 4.231 đơn, trong đó: Đơn có đủ điều kiện xử lý là 3.594 đơn (Khiếu nại 104 đơn; tố cáo 73 đơn; kiến nghị, phản ánh 3.417 đơn).

+ Giải quyết vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền: Tổng số vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền phải giải quyết là 32 vụ việc, đã giải quyết xong 22/32 vụ việc (Trong đó: vụ việc phát sinh mới giải quyết xong 16/18 vụ việc đạt 88,9% vượt so với kế hoạch 3,9%), còn 10 vụ việc các cơ quan, đơn vị đang giải quyết.

Kết quả giải quyết 16 vụ việc bằng Quyết định hành chính, 05 vụ việc rút đơn thông qua giải thích, thuyết phục; 01 vụ việc rút đơn khởi kiện ra tòa).

+ Giải quyết vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền: Tổng số vụ việc thuộc thẩm quyền phải giải quyết là 22 vụ việc; đã giải quyết xong 21/22 vụ việc (95,45%), (trong đó, số vụ việc giải quyết tố cáo lần đầu 17, số vụ việc rút toàn bộ nội dung tố cáo 03, số vụ việc đình chỉ không do rớt tố cáo 01); còn 01 vụ việc (Số Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang giải quyết).

Kết quả giải quyết: tố cáo đúng 01, tố cáo sai 14, tố cáo có đúng, có sai 02 vụ việc. Qua giải quyết tố cáo đã kiến nghị kiểm điểm làm rõ trách nhiệm 01 tổ chức và 04 cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức.

**- Công tác phòng, chống tham nhũng:** Thanh tra tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 18 văn bản chỉ đạo, điều hành, xây dựng các kế hoạch cụ thể hóa thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh với 532 người tham gia tập huấn.

Hoàn thành việc tổ chức tiếp nhận bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu của người có nghĩa vụ kê khai trên địa bàn toàn tỉnh thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản thu nhập của Thanh tra tỉnh và Thanh tra Chính phủ theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Hoàn thành tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2020. Ban hành Quyết định số 136/QĐ-TTr ngày 30/9/2021 của Thanh tra tỉnh về ban hành quy chế tiếp nhận, lưu trữ, khai thác bản kê khai tài sản, thu nhập do Thanh tra tỉnh quản lý.

		<p>Thanh tra tỉnh đã chỉ đạo thanh tra các huyện, các sở, ngành về việc nắm tình hình và tổng hợp báo cáo việc tặng quà, nhận quà không đúng quy định trong dịp tết nguyên đán 2021 trên địa bàn. Kết quả trên địa bàn tỉnh không xảy ra vi phạm về tặng quà, nhận quà tặng.</p>
4	<p><b>Tòa án nhân dân tỉnh</b></p>	<p>Toà án nhân dân hai cấp trong tỉnh đã thụ lý 3.670 vụ, việc các loại; đã giải quyết 3.470 vụ, việc (thụ lý giảm 357 vụ, việc; giải quyết giảm 382 vụ, việc so với năm 2020), đạt tỷ lệ giải quyết 94,6%. Trong đó:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Công tác giải quyết, xét xử án Hình sự: Tổng thụ lý 772 vụ 1.205 bị cáo, đã giải quyết 768 vụ 1.183 bị cáo, đạt tỷ lệ giải quyết 99,5%.</li> <li>+ Công tác giải quyết, xét xử án Dân sự, Hôn nhân gia đình, Kinh doanh thương mại, Lao động: Tổng thụ lý 2.708 vụ, việc; đã giải quyết 2.516 vụ, việc. Đạt tỷ lệ 93%. Hòa giải thành 1.915/2.455 vụ việc, đạt tỷ lệ 78%.</li> <li>+ Công tác giải quyết án Hành chính: Tổng thụ lý 76 vụ; đã giải quyết 72 vụ. Đạt tỷ lệ 94,7%. Đối thoại thành 07/65 = 10,8%.</li> <li>+ Áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: Đã thụ lý, giải quyết 114/114 trường hợp áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án, đạt tỷ lệ 100%.</li> </ul> <p>Về chất lượng xét xử, số án sửa, hủy do nguyên nhân chủ quan là 20,5 vụ chia 2/3.470 vụ, chiếm 0,28% (thấp hơn so với quy định của TANDTC là 1,5%).</p> <p>Tổ chức xét xử 66 phiên tòa rút kinh nghiệm; thực hiện công khai 1.961 bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao nhằm nâng cao chất lượng công tác xét xử, thể hiện tính công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát hoạt động xét xử của Tòa án.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Công tác thi hành án hình sự: Tổng số bị án phải thi hành 1.042 bị án, đã ra quyết định thi hành án đạt 100%.</li> </ul> <p>Xét, quyết định giảm thời hạn chấp hành án phạt tù (dịp Tết nguyên đán Tân Sửu và dịp 30/4) cho 1.878 phạm nhân; xét, quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 34 phạm nhân đang cải tạo tại Trại tạm giam Công an tỉnh Tuyên Quang và Trại giam Quyết Tiến thuộc Bộ Công an, xét hủy Quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện đối với 01 trường hợp vi phạm nghĩa vụ và vi phạm pháp luật.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Công tác xét miễn, giảm thi hành án dân sự: Tổ chức xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự cho 114 trường hợp với tổng số tiền là 455.270.764 đồng.</li> <li>- Công tác Kiểm tra bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật: Kiểm tra 1.842 bản án, quyết định; 2.349 hồ sơ các loại án có hiệu lực pháp luật và 29 hồ sơ án tạm đình chỉ đối với Tòa án nhân dân cấp huyện. Ban hành Kết luận kiểm tra công tác nghiệp vụ 06 tháng cuối năm 2020; Kết luận kiểm tra công tác nghiệp vụ 06 tháng đầu năm 2021; kết luận kiểm tra hồ sơ án tạm đình chỉ 02 đợt.</li> <li>- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn, khiếu nại tố cáo: Đã thụ lý, giải quyết 59/59 đơn (đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh, đơn khiếu nại), đạt tỷ lệ giải quyết 100%. Tiếp công dân 19 lượt.</li> <li>- Công tác triển khai thi hành Luật Hòa giải và đối thoại tại Tòa án: Xác định là nhiệm vụ đột phá trong năm 2021, để đáp</li> </ul>

	<p>ứng yêu cầu nhiệm vụ, Tòa án nhân dân tỉnh hai cấp đã lựa chọn, bổ nhiệm đối với 35 Hòa giải viên, tổ chức tham gia tập huấn nghiệp vụ cho các Hòa giải viên và bổ trí cơ sở vật chất, phòng làm việc tại trụ sở để phục vụ công tác hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Năm 2021, đã hòa giải, đối thoại thành 86/219 vụ, chiếm tỷ lệ 39,3%.</p>
<p>5</p> <p><b>Cục Thi hành án dân sự</b></p>	<p>- <b>Công tác thi hành án dân sự:</b> Tổng số giải quyết: 5.446 việc = 194.665.113.000 đồng (giảm 81 việc (1,79%) và giảm 164.913.020.000 đồng (57,22%) so với năm 2020). Kết quả thi hành xong: 4.188 việc = 58.022.622.000 đồng (giảm 45 việc (1,06%) và tăng 10.337.548.000 đồng (21,68%) so với cùng kỳ năm 2020), đạt tỷ lệ <b>87,78%</b> về việc và <b>57,64%</b> về tiền (vượt 4,78% về việc và 16,54% về tiền so với chỉ tiêu được Tổng cục giao). Số chuyển kỳ sau 1.222 việc = 131.250.978.000 đồng (tăng 53 việc (4,53%) và giảm 91.515.836 (41,08%) so với cùng kỳ năm 2020).</p> <p>- <b>Công tác theo dõi thi hành án hành chính:</b> Thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành án đối với 5 bản án, quyết định về vụ án hành chính có Quyết định buộc THAHC của Tòa án. Kết quả đã thi hành xong 05/05 bản án, đạt tỷ lệ 100%.</p> <p>- <b>Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:</b> Năm 2021, đã tiếp 576 lượt công dân tại trụ sở (Cục 48 lượt, Chi cục 528 lượt), giảm 39 lượt (6,3%) so với cùng kỳ năm 2020. Đã giải quyết xong 05 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, tỷ lệ đạt 100%. Đến nay không có đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh; không có việc khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự phức tạp, kéo dài.</p> <p>Tiếp nhận 02 đơn do Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh Tuyên Quang chuyển đến. Kết quả: 01 đơn khiếu nại không thụ lý giải quyết do hết thời hiệu khiếu nại; 01 đơn tố cáo chưa đủ cơ sở để xác định thẩm quyền giải quyết tố cáo và thụ lý tố cáo.</p> <p>- <b>Công tác Tổ chức cán bộ:</b> Thường xuyên chỉ đạo chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ. Việc đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác, cử đi đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động luôn đảm bảo dân chủ, đúng quy định. Kết quả toàn tỉnh có 22 người xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (tỷ lệ 20,6%); 82 người hoàn thành tốt nhiệm vụ (tỷ lệ 76,6%); 03 người không hoàn thành nhiệm vụ (tỷ lệ 2,8%); Kỷ luật khiển trách 03 công chức. Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức tiếp tục được quan tâm, cử công chức, đảng viên tham gia các lớp bồi dưỡng về lý luận, lãnh đạo quản lý, chuyên môn nghiệp vụ.</p> <p>- <b>Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; hoạt động của bộ phận một cửa:</b> Cục THADS và Chi cục THADS các huyện, thành phố đã ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch triển khai xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Bộ phận một cửa tại Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thành phố hoạt động có hiệu quả, giải quyết kịp thời 576 hồ sơ, các yêu cầu của người dân, doanh nghiệp liên quan đến thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự. 100% các việc được thực hiện theo cơ chế một cửa đều đảm bảo thời gian theo quy định.</p> <p>Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ. Triển khai thực hiện tốt các phần mềm được trang cấp theo đúng chỉ đạo của Tổng cục. Sử dụng có hiệu quả hộp thư điện tử của các cơ quan Thi hành án dân sự và hộp thư điện tử công chức thi hành án.</p>



Sở Tư pháp đã ban hành **31** văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, trong đó có Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang năm 2021; Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề năm 2021; Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang lập thành tích chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp và Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tổ chức Hội nghị triển khai công tác tư pháp và phát động thi đua năm 2021. Ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang tập trung thi đua hoàn thành tốt các chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp. Trong quá trình thực hiện đã bám sát các nhiệm vụ chính trị của ngành, của tỉnh; tích cực, chủ động khắc phục mọi khó khăn, thi đua tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các lĩnh vực công tác tư pháp năm 2021 mà Bộ Tư pháp đã đề ra và Chương trình công tác đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, một số kết quả cụ thể:

Sở Tư pháp đã ban hành **31** văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, trong đó có Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang năm 2021; Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề năm 2021; Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang lập thành tích chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp và Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tổ chức Hội nghị triển khai công tác tư pháp và phát động thi đua năm 2021. Ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang tập trung thi đua hoàn thành tốt các chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp. Trong quá trình thực hiện đã bám sát các nhiệm vụ chính trị của ngành, của tỉnh; tích cực, chủ động khắc phục mọi khó khăn, thi đua tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các lĩnh vực công tác tư pháp năm 2021 mà Bộ Tư pháp đã đề ra và Chương trình công tác đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, một số kết quả cụ thể:

Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành **81** văn bản về lĩnh vực tư pháp; ban hành theo thẩm quyền **2.483** văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác tư pháp. Tổ chức thực hiện, hoàn thành trước và đúng hạn **166/166** nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành **04** Quyết định QPPL về lĩnh vực tư pháp; kiểm tra **55** đề xuất xây dựng văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh; hoàn thành thẩm định **55** đề nghị xây dựng và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; tham gia ý kiến vào **344** dự thảo văn bản; kiểm tra **29** văn bản QPPL; rà soát và kiến nghị xử lý **38** văn bản QPPL. Chủ trì/phối hợp tổ chức **220** buổi tuyên truyền pháp luật cho **7.568** lượt người, **05** cuộc thi tìm hiểu pháp luật, thu hút **89.765** người tham gia; biên soạn, cung cấp **121.486** tài liệu tuyên truyền pháp luật; đăng tải **2.632** tin, bài, ảnh, văn bản, tài liệu, thông tin pháp luật trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang Thông tin Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang. Các tổ hòa giải cơ sở đã tổ chức hòa giải thành **2.363/2.820** vụ việc, đạt tỷ lệ **83,79%**; tiếp nhận và giải quyết **86.859** việc hộ tịch; công chứng **13.799** việc, thu thù lao công chứng **916.912.000** đồng, phí công chứng **5.228.281.204** đồng; thực hiện chứng thực **1.069.171** bản sao; chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản **62.054** việc; chứng thực chữ ký người dịch **808** việc; chứng thực hợp đồng, giao dịch **23.332** việc; thực hiện **293** cuộc đấu giá, tổng giá trị tài sản đấu giá thành **185.695.078.441 đồng**, tăng so với giá khởi điểm **63.732.241.162 đồng**, thu thù lao đấu giá **1.177.123.212 đồng**, nộp ngân sách **117.712.321 đồng**; thực hiện trợ giúp pháp lý cho **392** người; tiếp nhận và xử lý **6.534** thông tin LLTP, cấp **2.854** phiếu lý lịch tư pháp; thẩm định, đề nghị cho phép thành lập **01** Văn phòng Thừa phát lại; biên soạn và cung cấp miễn phí **1.300** bộ tài liệu truyền

	<p>thông về pháp luật cho các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; Xây dựng và phát sóng <b>05</b> chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; hoàn thành giải quyết 100% đơn của công dân; trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành <b>03</b> Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, năm 2020 chỉ số cải cách hành chính của Sở Tư pháp đạt <b>98,65%</b>, là <b>năm thứ 7 liên tục dẫn đầu các cơ quan chuyên môn, cơ quan quản lý nhà nước thuộc UBND tỉnh.</b></p>
7	<p>- Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ năm 2021. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành chỉ thị về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2021.</p> <p>- Chỉ đạo Ban CHQS huyện Hàm Yên, Ban CHQS huyện Chiêm Hóa tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ; Ban CHQS huyện Lâm Bình tổ chức diễn tập ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn; Ban CHQS huyện Yên Sơn tổ chức diễn tập ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 dùng kế hoạch, bảo đảm an toàn tuyệt đối, kết quả đạt xuất sắc; chỉ đạo 31 cơ sở dân quân diễn tập chiến đấu phòng thủ, diễn tập ứng phó cháy rừng, ứng phó lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch, quân số 5.247đ/c, kết quả giới 22 cơ sở, khá 09 cơ sở, an toàn tuyệt đối.</p> <p>- Chỉ đạo Ban CHQS các huyện, thành phố tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương kiện toàn 138 đội xung kích phòng, chống thiên tai, quân số 15.203 người; lực lượng kiểm nhiệm phòng, chống thiên tai của cơ quan, đơn vị, quân số 192 người. Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021, bàn giao 951 công dân lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu, bảo đảm an toàn, đúng luật. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự năm 2021, có 275 thí sinh đủ điều kiện xét tuyển vào các Học viện, nhà trường trong Quân đội.</p> <p>- Chỉ đạo bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch, tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 1 = 05đ/c, đối tượng 2 = 22đ/c; mở 02 lớp đối tượng 3 = 132đ/c; 29 lớp đối tượng 4 = 1.911đ/c.</p> <p>- Phối hợp thực hiện phát sóng 22 chuyên mục Quốc phòng toàn dân, 10 phóng sự chuyên đề, 22 chuyên trang với 430 tin, bài, ảnh về hoạt động của LLVT tỉnh. Chỉ đạo các quan, đơn vị cắt, căng 415 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trong dịp Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Tết Nguyên đán, công tác tuyên truyền năm 2021. Phối hợp tuyên truyền tại Lễ phát động Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh “<i>Vi một Việt Nam xanh</i>” và hưởng ứng “<i>Tết trồng cây</i>” Xuân Tân Sửu 2021.</p> <p>- Bộ CHQS tỉnh ủng hộ tỉnh Phong Sa Ly, nước bạn Lào trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 một số vật tư, thiết bị y tế, trị giá 72 triệu đồng; gửi thư và quà (<i>tri giá 10 triệu đồng</i>) chúc Tết Bộ CHQS tỉnh Phong Sa Ly/QĐND Lào; gặp mặt và tặng quà 02 sinh viên người Lào, đang theo học tại Trường đại học Tân Trào nhân dịp Tết cổ truyền Bumpimay Lào (<i>02 xuất quà trị giá 04 triệu đồng</i>). Phối hợp với Sư đoàn 316 thực hiện kế hoạch làm công tác dân vận tham gia xây dựng nông thôn mới tại xã Kiên Đài, huyện Chiêm Hóa, tổng thời gian 12 ngày, quân số 130đ/c. Chỉ đạo các đơn vị cơ sở huấn luyện, kết hợp làm công tác dân vận, giúp nhân dân phát triển kinh tế xã hội, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn, được 12.858 ngày công.</p> <p>- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh khám bệnh và cấp 1 nghìn túi thuốc, trị giá 340 triệu đồng cho 1.270 người dân là đối tượng chính sách tại 02 xã Kiên Đài, Bình Phú huyện Chiêm Hóa; phối hợp với Sở Y tế khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 400 người, trị giá 15 triệu đồng, tại xã Sinh Long, huyện Na Hang.</p>

**Bộ Chỉ huy  
quân sự tỉnh**

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo 515 tỉnh tổ chức Hội nghị Tổng kết thực hiện Đề án 1237 và Đề án 150 giai đoạn 2013-2020; ra Quyết định phụng dưỡng 02 Mẹ Việt Nam Anh hùng; thăm, hỏi tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán cho 307 đối tượng, trị giá 229.300.000đ; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sĩ các đối tượng chính sách. Tổng số 53 đối tượng, với số tiền 25.700.000đ; Chuyển quà của Chủ tịch nước cho 03 đ/c con liệt sĩ 200.000đ/01 xuất, với số tiền 600.000đ; Bộ tư lệnh Quân khu cho 12 đối tượng, với số tiền 12.000.000đ.
- Chỉ đạo phối hợp với các ban, ngành địa phương xây dựng 08 khu cách ly, 15 điểm chốt kiểm dịch, 01 Bệnh viện dã chiến, 01 khu thu dung điều trị tại huyện Lâm Bình đảm bảo đúng quy định. Huy động trên 900 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia tại các khu cách ly và các chốt kiểm dịch của tỉnh và 02 lượt cán bộ, nhân viên quân y vào thành phố Hồ Chí Minh chống dịch; tổ chức tiếp nhận và phục vụ 07 đợt với tổng số 1.818 công dân nước ngoài về cách ly Covid-19 tại điểm cách ly Trung đoàn 247, Bộ CHQS tỉnh và bàn giao các công dân về các địa phương sau khi hoàn thành cách ly, bảo đảm an toàn, đúng quy định.
- Thực hiện nghiêm Đề án 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; Đảng ủy, Bộ CHQS tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với Đảng ủy xã Vĩnh Lợi, Đảng ủy xã Tú Thịnh, huyện Sơn Dương tu sửa, trồng 2,5km đường hoa và lắp cầu kiện bê tông đúc sẵn tuyến đường nội đồng dài 80m; phối hợp với Đảng ủy xã Tân Thành, huyện Hàm Yên trồng 250m đường hoa; phối hợp với Đảng ủy xã Kim Phú, thành phố Tuyên Quang sửa chữa, vệ sinh tuyến đường hoa của xã dài 2km; phối hợp với Đảng ủy xã Trung Môn, xã Chân Sơn huyện Yên Sơn phát quang, dọn vệ sinh, san đất đường liên thôn dài 2,670m và trồng mới tuyến đường hoa dài 150m; quân số tham gia 92 đồng chí.

